

# 嘉兴

2023年1-10月

JIAXING COMMERCE  
MONTHLY REPORT

## 商务运行月度报告

嘉兴市商务局

Jiaxing Municipal Bureau Commerce

主办：嘉兴市商务局  
地址：浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦  
邮编：314000  
电话：（0573）82080275

# 目录

详情请查询 ➔ [www.jxfet.gov.cn](http://www.jxfet.gov.cn)

---

嘉兴市商务运行情况简析.....	(1)
嘉兴市利用外资情况表.....	(4)
浙江省各市利用外资情况表.....	(5)
嘉兴市进出口完成情况表.....	(6)
浙江省各市进出口统计.....	(7)
浙江省各地市社会消费品零售总额统计表.....	(8)
嘉兴市服务外包业务进展情况表.....	(9)

# 嘉兴市商务运行情况简析

(1-10月)

## 一、商务运行总体情况

1-10月，全市货物贸易进出口总值为3706.3亿元，同比增长1.9%。其中出口2816.1亿元，同比增长5.7%；进口890.2亿元，同比下降8.4%。进出口、出口、进口总值分别列全省第4、5、5位；进出口、出口、进口增速分别列全省第7、4、11位。全市实际利用外资28.86亿美元，同比下降3.7%，利用外资规模全省排名第3位。全市制造业利用外资11.59亿美元，同比下降4.7%，占比40.1%。全市新批境外投（增）资项目145个，对外直接投资备案额35.47亿美元，同比上升15.11%，总量居全省第2。对外承包工程和劳务合作营业额1.65亿美元，同比下降33.5%，总量居全省第6。

## 二、主要特点

### (一) 对外贸易

1. 新兴市场支撑增速，对发达经济体出口加快收缩。1-10月，东盟、香港、荷兰贡献主要出口增量，拉动全市出口6.5个百分点。非洲、拉美、俄罗斯等新兴市场保持稳定增长。美国、日本、韩国拖累我市出口4.2个百分点。

向“一带一路”沿线国家出口992.4亿元，同比增长15.4%；向RCEP国家出口729.8亿元，同比增长7.1%。

2. 劳密产品持续回升，高新机电当月增速再度转负。1-10月，我市高新机电产

品出口1474.6亿元，同比增长7.7%（当月下降12.4%）。其中计算机与通信技术产品当月大幅下降50.3%。

1-10月，劳动密集型产品出口907.8亿元，同比增长4.1%，保持回升状态但仍低于全市平均增速。其中玩具、鞋靴、家具、塑料制品回升态势较好。

### (二) 利用外资

1. 实际利用外资情况。1-10月全市实际利用外资28.86亿美元，同比下降3.7%，利用外资规模全省排名第3位。

2. 高技术产业占比情况。高技术产业实际利用外资占比达到43.9%。桐乡、港区占比均超过55%。

3. 利用外资结构情况。1-10月，全市制造业利用外资11.59亿美元，同比下降4.7%，占比40.1%。服务业利用外资16.6亿美元，服务业利用外资占比为57.5%。

4. 重要外资来源地利用外资情况。全市实际利用外资来源地中，香港高居首位，实际利用外资19.86亿美元，同比下降0.5%，占全市实际利用外资总额的68.8%；占全市前五位的其余投资来源地分别为：英属维尔京群岛、新加坡、韩国、日本，来源英属维尔京群岛的实际利用外资1.8亿美元，同比上升101.5%，占比6.2%；来源于新加坡的实际利用外资为1.62亿美元，同比下降44.6%，占比5.6%；来源于韩国

的实际利用外资为1.02亿美元，同比上升23.7%，占比3.5%；来源于日本的实际利用外资为7663万美元，同比下降60.8%，占比2.7%。

### （三）外经合作

1. 从项目数看，制造业项目保持高占比。1-10月，备案境外企业共投向11大类35个细分行业，其中制造业项目74个，对外直接投资备案额31.13亿美元，占比87.8%；批发和零售业项目47个，对外直接投资备案额5949.78万美元，占比1.7%；科学研究和技术服务项目11个，投资额3878.40万美元，占比1.1%。

2. “一带一路”国家投资占主导。1-10月，全市境外投资覆盖24个国家和地区，前五大投资国家分别为印度尼西亚、越南、韩国、泰国、开曼群岛，对外直接投资额备案额分别为24.57亿美元、3.69亿美元、1.11亿美元、1.08亿美元、8685.79万美元。其中“一带一路”沿线国家境外投（增）资项目82个，对外直接投资备案额30.68亿美元，占比86.5%；经备案（核准）在RCEP协议国家的境外企业87家，对外直接投资备案额31.15亿美元，占比87.8%。

3. 从规模看，大项目依旧发挥支撑作用。全市对外直接投资备案额在1000万美元以上的项目有23个，对外直接投资备案额32.42亿美元，占比91.4%；在5000万美元以上的项目有11个，对外直接投资备案额29.37亿美元，占比82.8%；1亿美元以上的项目7个，对外直接投资备案额26.58亿美元，占比74.9%。

### （四）商贸流通

1. 消费品市场增速放缓。1-10月全市社会消费品零售总额2041.8亿元，同比增长6.7%，高于全省平均0.3个百分点，增速

列全省第6名。1-10月限上消费品零售总额612.2亿元，同比增长6.7%，高于全省平均1.5个百分点，位列全省第5名。分地区来看，限上消费品零售增速较快的主体有3个，依次为秀洲区（31.7%）、平湖市（24.8%）、嘉善县（20.6%）。

分行业来看，1-10月汽车类限上零售额243.2亿元，同比增长4.6%，占全市限上消费品零售总额的39.7%；1-10月石油及制品类限上零售额106.8亿元，同比增长1.65%，占全市限上消费品零售总额的17.5%。

2. 限上批零住餐业涨势平稳。1-10月全市限额以上批发和零售业销售额5503.7亿元，同比增10.9%，其中限上批发业销售额同比增长11.0%，限上零售业销售额同比增长9.8%；1-10月份我市限上住宿和餐饮业实现营业收入59.8亿元，同比增长15.2%，其中限上住宿业营业额同比增长8.8%，限上餐饮业营业额同比增长18.6%。

### （五）服务外包

1. 服务外包规模稳定增长。2023年1-10月，嘉兴市服务外包业务整体上升态势良好，签约金额、执行金额与离岸服务外包执行金额三增长。全市完成服务外包合同签约金额55.62亿元，同比增长24.7%；完成服务外包执行金额43.80亿元，同比增长15.6%，其中离岸外包执行金额达5.64亿美元，同比增长10.7%，；新增注册企业36家。

2. 知识流程外包（KPO）稳居我市服务外包发展主导地位。从产业结构分类情况看，2023年1-10月知识流程外包（KPO）执行额36.12亿人民币，占全市的82.5%，知识流程外包是我市服务外包领域的发展主体。信息技术外包（ITO）和业务流程外包（BPO）的合同执行额分别占总量的8.7%和8.8%。

3. 中国香港与美国服务外包离岸执行额继续保持领先地位，“一带一路”市场增长迅速。从国际市场分布看，2023年1-10月全市承接了来自136个国家和地区的离岸服务外包业务，其中中国香港与美国服务外包离岸执行额之和为2.90亿美元，

占离岸外包执行总额的51.3%，是本市承接服务外包的两个最大来源地。本市承接了55个来自“一带一路”成员国的离岸服务外包业务8226.89万美元，占离岸外包执行总额的14.6%，同比增长45.7%。

# 嘉兴市利用外资情况表

(1-10月)

单位：万美元

属 地	注册项目 (企业) 数量		合同外资		实际外资		高技术产业 利用外资	
	本年累计	同比%	本年累计	同比%	本年累计	同比%	金额	占比 %
全市合计	327	21.6	460950	-19.1	288620	-3.7	126796	43.9
南湖区	71	44.9	73222	31.3	26519	22.9	9451	35.6
秀洲区	26	18.2	64029	91.4	30163	-15.3	12944	42.9
嘉善县	37	15.6	26310	-83.3	47115	1.5	18868	40.0
平湖市	41	36.7	78875	17.6	47328	21.1	21667	45.8
海盐县	22	-29.0	81407	50.2	33015	3.7	14856	45.0
海宁市	66	46.7	37997	-44.0	36375	-16.0	16237	44.6
桐乡市	38	0.0	46405	-31.5	34840	-13.7	19150	55.0
嘉兴经开	21	10.5	39837	-33.6	22797	-19.8	7654	33.6
嘉兴港区	5	66.7	12868	106.6	10468	-20.4	5969	57.0

# 浙江省各市利用外资情况表

(1-10月)

单位：万美元

各市	企业家数	同比%	合同外资金额	同比%	实际使用外资金额	同比%	年度目标数	目标进度%
合计	3499	49.7	3182899	-14.3	1838780	3.8	2000000	91.9
杭州市	835	17.3	957931	-16.9	828336	21.5	780000	106.2
宁波市	403	21.8	665392	33.8	426501	16.4	400000	106.6
温州市	114	78.1	75447	-32.9	33334	-26.3	58000	57.5
湖州市	192	34.3	540548	-19.4	55501	-64.4	160000	34.7
嘉兴市	327	21.6	460950	-19.1	288620	-3.7	320000	90.2
绍兴市	216	30.9	92893	-43.4	69578	-23.1	106000	65.6
金华市	1223	137.0	226423	30.1	46382	10.8	57000	81.4
衢州市	34	126.7	13664	-13.6	10327	2.9	12000	86.1
舟山市	50	4.2	80492	-74.2	39964	-13.1	50000	79.9
台州市	70	42.9	55052	95.1	29482	26.5	45000	65.5
丽水市	35	34.6	14107	-20.3	10755	2.5	12000	89.6

# 嘉兴市进出口完成情况表

(1-10月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全 国	343199.1	0.0	195543.3	0.4	147655.8	-0.5
全 省	40945.7	5.2	29895.9	4.3	11049.7	7.8
全 市	3706.3	1.9	2816.1	5.7	890.2	-8.4
南湖区	342.0	5.4	295.7	8.2	46.3	-9.4
秀洲区	300.3	12.8	270.4	15.9	29.9	-9.0
嘉善县	540.2	-8.3	373.5	-8.5	166.7	-7.8
平湖市	464.5	-1.9	300.3	13.2	164.2	-21.2
海盐县	270.8	15.8	239.0	16.9	31.8	8.4
海宁市	657.5	4.3	611.9	5.0	45.7	-4.0
桐乡市	485.8	-5.3	377.3	4.2	108.5	-28.0
嘉兴经开	322.3	-2.0	220.9	-2.8	101.3	-0.3
嘉兴港区	322.9	16.4	127.1	18.1	195.7	15.3



# 浙江省各市进出口统计

(1-10月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %
全省合计	40945.7	5.2	29895.9	4.3	11049.7	7.8
杭州市	6244.6	4.7	4247.1	2.9	1997.5	8.7
宁波市	10604.9	0.6	6946.1	1.6	3658.8	-1.1
温州市	2400.2	-0.7	1977.6	-5.0	422.6	25.5
嘉兴市	3706.3	1.9	2816.1	5.7	890.2	-8.4
湖州市	1406.9	0.8	1298.4	0.7	108.5	2.3
绍兴市	3505.4	14.2	3151.5	11.3	354.0	48.8
金华市	6480.3	14.6	5581.1	12.2	899.2	33.0
衢州市	2976.9	7.3	955.9	-0.4	2020.9	11.4
舟山市	2334.6	0.8	2143.0	1.2	191.5	-3.5
台州市	569.5	16.1	361.4	9.7	208.2	29.1
丽水市	284.7	9.1	232.6	-0.6	52.1	93.4

# 浙江省各地市社会消费品零售总额统计表

(1-10月)

单位：亿元

地 区	金额	排名	同比 (±%)	排名
全省合计	26314.6	——	6.4	——
杭州市	6167.2	1	4.4	11
宁波市	4232.6	2	6.3	8
温州市	3444.9	3	7.1	4
嘉兴市	2041.8	7	6.7	5
湖州市	1365.3	8	6.5	6
绍兴市	2257.0	6	8.3	1
金华市	2558.7	4	6.3	9
衢州市	768.9	9	9.1	3
舟山市	506.3	11	6.3	10
台州市	2260.8	5	7.0	7
丽水市	711.3	10	8.2	2

数据来源：嘉兴市统计局

# 嘉兴市服务外包业务进展情况表

(1-10月)

地 区		合同签约金额（万元）		合同执行金额（万元）		离岸外包执行金额（万美元）	
		累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全市		556163.34	24.7	437977.82	15.6	56393.96	10.7
市本级		266641.55	31.1	191807.71	39.0	26131.33	35.9
其中	南湖区	104251.89	85.7	78082.32	48.1	10632.48	46.3
	秀洲区	117583.38	-3.3	70841.56	10.3	9814.64	11.1
	嘉兴经开	42365.26	72.1	40442.82	102.4	5336.98	79.2
	嘉兴港区	2441.02	143.8	2441.02	143.8	347.23	130.6
嘉善县		98974.46	13.1	95349.76	-5.6	12170.90	-14.2
平湖市		58842.61	77.2	47502.85	39.6	5104.16	25.7
海盐县		42912.93	10.5	31502.79	-12.8	4120.45	-15.0
海宁市		41298.62	5.8	31854.55	3.3	3844.88	-13.6
桐乡市		47493.18	7.6	39960.17	3.0	5022.23	20.1



## 中国 嘉兴商务局

Jiading Municipal Bureau Commerce

地址：中国 浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦

ADD: ZHONGNANDSHA ZHUJIAGANGLU

JIAXING ZHEJIANG CHINA

电话：0086-573-82080275 82083440 82089355

传真：0086-573-82080275

[www.jxfet.gov.cn](http://www.jxfet.gov.cn)